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Secţiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

Proiect de hotărâre privind stabilirea şi sancţionarea faptelor ce constituie contravenţii pe raza 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 

Secţiunea a 2-a 
Motivul emiterii actului normativ 

2.1. Descrierea situaţiei actuale. 

Ţinând seama de necesitatea organizării şi desfăşurării în bune condiţii a activităţii edilitar­
gospodăreşti, a păstrării ordinii şi liniştii publice, a curăţeniei şi igienei publice, a protecţiei 

mediului, a întreţinerii terenurilor şi curţilor, a prevenirii săvârşirii de acte şi fapte contravenţionale, 
considerăm necesară şi oportună faptelor ce constituie contravenţii pe raza Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti , prin creşterea cuantumului amenzilor şi stabilirea 

Se are în vedere şi fluidizarea traficului în municipiul Bucureşti şi reducerea riscului 
producerii de accidente, a degradării carosabilului, trotuarelor, parcărilor, spaţiilor verzi şi implicit a 
reducerii cheltuielilor cu repararea sau întreţinerea acestora. 

Pentru eradicarea dispreţului cetăţenilor faţă de reguli şi legislaţie, ca o consecinţă a 
amenzilor foarte mici, dar mai ales pentru responsabilizarea acestora, apreciem necesară majorarea 
sancţiunilor dispuse, în mod corespunzător. 

În vederea stabilirii unui cadru legislativ consolidat, în concordanţă cu modificările apărute 
prin O.U.G. nr. 7/2026, faţă de cele prezentate, vă înaintăm spre aprobare Raportul de specialitate 
privind iniţierea unui proiect de hotărâre de consiliu care să modifice şi să completeze faptele ce 
constituie contravenţii pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti , aşa cum sunt ele stabilite în 
acest moment prin H.C.L.S2 nr. 301 /2019, H.C.L.S2 nr. 214/2021 , respectiv H.C.L.S2 nr. 276/2023, 
um1ând a se da textului o nouă numerotare. 
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2.2. Scopul propunerii 

Scopul modificărilor propuse este dublu: 
(a) să aducă în actualitate nonnele privind stabilirea şi sancţionarea faptelor ce constituie 
contravenţii pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti din perspectiva nevoilor reale ale 
cetăţenilor şi 

(b) să introducă măsuri de prevenţie, protecţie a sănătăţii publice şi asigurare a unui oraş curat, verde 
şi accesibil. 
Modificările prevăzute: 

• accesul echitabil şi responsabil la spaţiile verzi; 
• înăsprirea regimului sancţionator în vederea descurajării compo1iamentelor contrare 

interesului public şi protecţiei mediului. 

REGIMUL DE SANCŢIONARE - CUANTUM ACTUALIZAT 

Sancţiunile din H.C.L.S2 nr. 301 /2019 sunt în mare parte depăşite sau ineficiente, raportat la 
inflaţie, la comportamentele urbane actuale, ţinând cont de prevederile O.U.G. nr.7/2026 pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru adoptarea unor măsuri pentru 
creşterea capacităţii financiare a unităţilor administrativ-teritoriale, se propune majorarea 
cuantumului acestora, atât pentru persoane fizice, cât şi pentru persoane juridice. 

Totodată, se propune sancţionarea contravenţională a faptei proprietarului sau deţinătorului 
mandatat al unui vehicul de a nu comunica, la solicitarea poliţiştilor locali din cadrul Direcţiei 
Generale de Poliţie Locală Sector 2, datele de identificare ale persoanei căreia i-a încredinţat 
vehiculul identificat ca obiect al contravenţiei constatate pe raza Sectorului 2, în alte situaţii decât 
cele prevăzute de art. 39 din O.U.G. nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice. 

Sancţiunile vor fi aplicate de poliţiştii locali şi/sau împuterniciţi desemnaţi de Primar, 
completate cu măsuri administrative (somaţii, dispoziţii de ridicare, suspendare avize etc.). 

Modificările propuse la H.C.L.S2 nr. 301 /2019 sunt necesare, justificate şi realizabile. Ele 
vizează nu doar corecţia unui cadru normativ învechit, ci şi : 

• protejarea sănătăţii populaţiei; 

• eficientizarea serviciilor publice; 

• modernizarea relaţiei dintre cetăţean şi oraş; 

• prevenirea poluării şi a degradării spaţiului public. 



Modificarea H.C.L.S2 nr. 301/2019 este oportună şi necesară, având în vedere: 
• vechimea actului normativ şi neconcordanţele sale cu realităţile actuale; 

• modificării sale ulterioare prin alte două acte administrative, fiind afectată coerenţa şi 

eficienţa textului actului administrativ. 

Modificările propuse sunt un pas necesar pentru îmbunătăţirea calităţii vieţii cetăţenilor în 
Sectorului 2 şi descurajarea comportamentelor care aduc atingere valorilor civice. 

Ţinând cont de cele prezentate, considerăm că modificarea H.C.L.S2 nr. 301 /2009 este nu 
doar oportună, ci ş i necesară pentru asigurarea unui cadru normativ actualizat, aplicabil şi eficient în 
ceea ce priveşte stabilirea şi sancţionarea faptelor ce constituie contravenţii pe raza Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti . 

Dil·ecţia Generală de Poliţie Locală Sector 2 

Director Ge~~~;)j/ 
Liviu Ciob7 , 

Secţiunea a 3-a 

Impactul social şi de mediu al proiectului de act normativ 

Direcţia de Utilităţi Publice şi Mediu, analizând prevederile proiectului de hotărâre şi obligaţiile ce 
revin autorităţilor locale în domeniul salubrizării , protecţiei mediului, întreţinerii spaţiilor verzi şi 
gestionării infrastructurii urbane, constată necesitatea actualizării cadrului contravenţional, având în 
vedere: 

• îmbunătăţirea calităţii vieţii cetăţenilor în Sectorului 2; 

• descurajarea comportamentelor care aduc atingere valorilor civice; 

• creşterea volumului de deşeuri generate la nivel urban; 

• degradării accelerate a spaţiilor verzi şi a infrastructurii urbane; 

• obligaţiile legale privind economia circulară şi protecţia mediului; 

• nevoia de eficientizare a serviciilor publice şi de responsabilizare a cetăţenilor. 

1. Beneficii concrete 

1.1. Salubrizare, gestionarea deşeurilor şi Economia Circulară 

• Descurajarea depozitărilor ilegale frecvente pe terenuri virane, lângă platfonne şi în zonele 
de blocuri ; 
• Descurajarea abandonării deşeurilor voluminoase ş i a celor provenite din construcţii şi 



demolări ; 

Încurajarea colectării separate, la sursă, la asociaţii de proprietari/gospodării individuale, 

sedii sociale; 
• Contractarea serviciilor de salubrizare, actualmente inexistente sau neconforme, atât la 

operatorii economici, cât si în rândul populaţiei ; 

• Descurajarea deteriorării coşurilor stradale, containerelor şi platformelor de colectare 
amplasate pe domeniul public; 

Eliminarea deversărilor neautorizate în sistemul de canalizare şi pe spaţiile verzi; 

1.2. Spaţii verzi 

Descurajarea: 
• Parcărilor neautorizate pe spaţiile verzi ; 

• Toaletării necorespunzătoare sau intervenţiilor ilegale asupra arborilor; 
• Deteriorarea sistemelor de irigaţii şi a mobilierului urban; 

Folosirii spaţiilor verzi pentru activităţi gospodăreşti/evenimente private. 

1.3. Mediu înconjurător 

Eliminarea: 
• Arderii necontrolată a deşeurilor menajere şi a resturilor vegetale; 
• Poluării fonică în zone rezidenţiale; 
• Poluarii vizuale,prin afişaj neautorizat; 
• Colectarii deşeurilor periculoase şi a uleiurilor uzate, împreuna cu deşeurile nepericuloase. 

1.4. Locuri de joacă şi spaţii de agreement 

Necesitatea preîntâmpinării actelor de: 

• Vandalizare a echipamentelor şi mobilierului; 

• Murdărire constantă a suprafeţelor; 

• Deteriorarea împrejmuirilor; 

• Accesul cu animale în locuri ce au altă destinaţie; 

• Consumul de alcool în proximitatea acestora. 

2. Necesitatea actualizării cadrului contravenţional 
Directia de Utilităţi Publice şi Mediu consideră necesară, oportună şi justificată actualizarea 

şi adaptarea cadrului contravenţional pentru unnatoarele considerente: 



• reducerea depozitărilor ilegale a deşeurilor; 

• protejarea spaţiilor verzi şi a arborilor; 

• prevenirea poluării fonice, vizuale şi olfactive; 

• lipsa unor sancţiuni pentru situaţii frecvent întâlnite; 

• protejarea sănătăţii publice; 

• creşterea calităţii vieţii în Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti; 

• responsabilizarea agenţilor economici şi a populaţiei, dar şi a operatorilor de utilităţi publice, 
ca unnare a intervenţiilor la reţelele de utilitate publică. 

Directia de ~lităţi Publice şi Mediu 
Di1' ctor Executiv 

Magdalena; ~iiJUa...,. Stancu 

~~; 

Secţiunea/a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul 
curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani) 

Secţiunea a -5 a 
Efectele proiectului de act normativ asupra sistemului juridic 

Conform art. 31 alin. (I) fit. d) din legea 2412000, secţiunea cuprinde "impactul asupra sistemului 

juridic - implicaţiile pe care noua reglementare le are asupra legislaţiei în vigoare; compatibilitatea 

cu reglementările comunitare în materie, determinarea exactă a acestora şi, dacă este cazul, 

măsurile viitoare de armonizare care se impun; deciziile Curţii de Justiţie a Uniunii Europene şi alte 

documente relevante pentru transpunerea sau implementarea prevederilor legale respective; 

implicaţiile asupra legislaţiei interne, în cazul ratificării sau aprobării unor tratate ori acorduri 

internaţionale, precum şi măsurile de adaptare necesare; preocupările în materie de armonizare 

legislativă; " 



Referitor la impactul proiectului de act normativ asupra sistemului juridic: 
a. Proiectul de act normativ nu are o implicaţie negativă asupra legislaţiei interne în 

vigoare, fiind în conformitate cu aceasta, respectiv: 

~ Legea nr. 50/1991 **Republicată, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii; 

~ Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică; 

~ Legea nr. 52/2003 *** Republicată, privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 

~ Legea nr. 155/2010 *** Republicată, Legea poliţiei locale; 

~ Legea nr. 255/2013 pentru punerea în aplicare a Legii_DJ.,_J]5/20LQ privind Codul de 
procedură penală şi pentru modificarea şi completarea unor acte nonnative care cuprind 

dispoziţii procesual penale; 

~ O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
~ Legea nr. 203/2018 privind măsuri de eficientizare a achitării amenzilor contravenţionale; 
~ H.G.R. nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a poliţiei locale; 
~ O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor; 
~ H.C.L. Sector 2 nr. 71/2025 privind reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului 

Sectorului 2, prin preluarea în cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 a 
Direcţiei Generale Venituri Buget Local Sector 2, a Poliţiei Locale Sector 2 şi a 

Administraţiei Domeniului Public Sector 2, structuri cu personalitate juridică în subordinea 
Consiliului Local al Sectorului 2, precum şi pentru aprobarea organigramei, a statului de 
funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale aparatului de specialitate al 
Primarului Sectorului 2 şi Direcţiei Publice de Evidenţă Persoane şi Stare Civilă Sector 2; 

~ H.C.L.Sector 2 nr. 301/2019 privind stabilirea şi sancţionarea faptelor ce constituie 

contravenţii pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

Art. 139 alin. (1) lit. g) coroborat cu art. 166 alin. (2) lit. n) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

b. Compatibilitatea cu reglementările comunitare în materie, determinarea exactă a acestora 

şi, dacă este cazul, măsurile viitoare de armonizare care se impun -NU ESTE CAZUL. 
c. Deciziile Curţii de Justiţie a Uniunii Europene şi alte documente relevante pentru 

transpunerea sau implementarea prevederilor legale respective - NU ESTE CAZUL. 

d. Implicaţiile asupra legislaţiei interne, în cazul ratificării sau aprobării unor tratate ori 

acorduri internaţionale - NU ESTE CAZUL. 
e. Măsurile de adaptare necesare - NU ESTE CAZUL. 
f. Preocupările în materie de armonizare legislativă: NU ESTE CAZUL. 



Concluzionând, pentru toate considerentele înve<lerate, Direcţia Juridică, Serviciul Asistenţă 
Juridică din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 ai Municipiului Bucureşti 
opinează unnătoarele: 

1. Proiectul de hotărâre privind stabilirea şi sancţionarea faptelor ce constituie contravenţii pe raza 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti este formulat în confonnitate cu actele nonnative mai sus 
menţionate. 

2. Având în vedere prevederile art. 7 alin. ( 4) din Legea nr. 52/2003, republicată, privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, apreciem 
că se impune parcurgerea procedurii privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

respectiv : La publicarea anunţului, autoritatea administraţiei publice va stabili o perioadă de cel 

pufin 1 O zile calendaristice pentru proiectele de acte normative prevăzute la alin. (2), pentru a primi 

în scris propuneri, sugestii sau opinii cu privire la proiectul de act normativ supus dezbaterii 
publice. 

Directia Juridică - Serviciul Asistenţ.ă Juridică, 

Director Executiv, 
Sa-bin PLATO-----__,. 

Secţiunea a -6 a 
Efectele proiectului de act normativ din punct de vedere al achiziţiilor publice 

Secţiunea a -7 a 
Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ 

Secţiunea a 8-a 
Măsuri de implementare 

Sunt prezentate masurile de implementare I pentru punere în aplicare a proiectului de act 



normativ de către autorităţile administraţiei publice locale, respectiv serviciile publice/ 
instituţiile publice implicate. 

Prezentul Rapo1i de specialitate a fost elaborat în conformitate cu prevederile art.136 din OUG 
nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 
24/2000 privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
fiind semnat potrivit atribuţiilor specifice compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului , astfel cum s-a consemnat în cuprinsul acestuia. 

Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 2 
Director General 

Liviu Ci u 

Directia de Utilităţi Publice şi Mediu Direcţia Juri di că 
Direct 

Magdalena 
.Qire_cto.r..Ex.ecuti.v:,__ __ _ 
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